

17. oktober 2023

Referat af EANMs delegatmøde den 9. september 2023 i Wien

Deltagere:

EANM Board:

Sona Balogova, Paola A. Erba, Rudi A. J. O. Dierckx, Valentina Garibotto, Michel Koole, Felix Mottaghy, Wolfgang Wadsak.

EANM Executive Office:

Henrik Silber, Silvia Marchetti, Isabela Estrada-Kopf, Jutta Peter

EANM National Delegater:

Country	Firstname	Lastname	Position	Country	Firstname	Lastname	Position
ARMENIA	Vahe	Barsegian	Delegate	ISRAEL	Zvi	Bar-Sever	Delegate
AUSTRIA	Michael	Gabriel	Delegate	ISRAEL	Zohar	Keidar	Deputy
AZERBAIJAN	Fuad	Novruzov	Excused	ITALY	Raffaele	Giubbini	Delegate
BELGIUM	Nadia	Withofs	Delegate	LATVIA	Marika	Kalnina	Excused
BOSNIA HERZEGOVINA	Amila	Basic	Excused	LITHUANIA	Ilona	Kulakiene	Representative
BULGARIA	Zhivka	Dancheva	Deputy	LUXEMBOURG	Claudine	Als	Delegate
CROATIA	Darija	Snajder Mujkic	Delegate	MALTA	Mark Anthony	Aquilina	Delegate
CYPRUS	Alexis	Vrachimis	Delegate	NETHERLANDS	Andor	Glaudemans	Delegate
CYPRUS	Diogenis	Kyprianou	Deputy	NORTH MACEDONIA	Ana	Ugrinska	Deputy
CZECH REPUBLIC	Milan	Simanek	Delegate	NORWAY	Tom C. Holm	Adamsen	Excused
DENMARK	Peter	Hovind	Delegate	POLAND	Anna	Sowa-Staszczak	Delegate
ESTONIA	Ilona	Muoni	Delegate	PORTUGAL	Ana Paula	Moreira	Delegate
FINLAND	Hanna	Mussalo	Delegate	ROMANIA	Doina	Piciu	Delegate
FRANCE	Pierre-Yves	Salaun	Delegate	SERBIA	Jasna	Mihailovic	Excused
GEORGIA	Natalia	Shengelia	Delegate	SLOVAK REPUBLIC	Lucia	Kaliska	Delegate
GERMANY	Markus	Luster	Excused	SLOVENIA	Katja	Zaletel	Deputy
GREECE	Sofia	Chatziloannou	Delegate	SPAIN	Maria	Garcia-Velloso	Delegate
GREECE	Varvara	Valotassiou	Deputy	SWEDEN	Elin	Tragardh	Delegate
HUNGARY	Tamas	Gyorke	Delegate	SWITZERLAND	Michael	Wissmeyer	Deputy
IRELAND	Ronan	Killeen	Excused	TÜRKIYE	Zehra	Ozcan	Delegate
				UNITED KINGDOM	Sabina	Dizdarevic	Deputy

Først bød den kommende præsident for EANM Paola Erba velkommen og gav herefter ordet videre til sekretær/kasserer Wolfgang Wadsak, som herefter tog over.

Dagsorden for mødet blev godkendt, og herefter gik mødet i gang. Først blev referatet fra delegatmøde i Wien fra 26. marts 2023 godkendt.

Referat af mødet i marts er tidligere fremsendt til DSKFNM.

Opdatering af EANMs vedtægter:

Bestyrelsen har besluttet at revidere vedtægterne for at tilpasse dem til de aktuelle behov. Et udvalg nedsat under EANM (vedtægtsudvalget) har siden februar 2023 arbejdet sammen med EANMs kontor om det første udkast til de nye vedtægter. Vedtægtsændringerne er udarbejdet af vedtægtsudvalget, som

består af Angelika Bischof-Delaloye (CH), Philip Elsinga (NL) og Michael Lassmann (DE). De vigtigste fokuspunkter under revisionsprocessen var mere fleksibilitet, bedre forståelighed, undgåelse af mikrostyring samt EANMs udvalgs- og bestyrelsesmedlemmers fremtidige rolle. Den endelige version blev præsenteret for bestyrelsen i maj 2023. En revideret version blev rundsendt til alle medlemmer i juli 2023. Der er ikke kommet forslag eller kommentarer fra medlemmerne, hvorfor de reviderede vedtægter fremsættes til afstemning først på delegatmødet og derefter på EANMs generalforsamling (10. september og dagen efter delegatmødet). Såfremt vedtægtsændringerne vedtages, vil de efterfølgende skulle forelægges de østrigske myndigheder til formel godkendelse. EANMs vedtægter blev sidst ændret i 2017. Der er behov for ændringer af flere grunde. Dels er meget ændret siden 2017 (mulighed for fjernarbejde, virtuelle møder), og dels er der uoverensstemmelser mellem de gældende vedtægter og den nuværende måde EANM håndterer ting på, fx antal medlemmer i grupper og komiteer. Der er behov for mere fleksibilitet, og kun nødvendige emner bør være med i vedtægterne.

Efter denne indledende forklaring blev vedtægterne bragt til afstemning, hvor det var nødvendigt med et flertal på to tredjedele for at ændringerne kunne godkendes.

For: 100% (29 stemmer)

Imod: 0% (0 stemmer)

Undlod at stemme: 1

EANM-vedtægterne for 2023 blev dermed godkendt af de delegerede.

Spørgeskema og interviews af nationale delegater:

Herefter blev resultatet af bestyrelsens spørgeskema og efterfølgende interviews med de nationale delegerede, som blev gennemført i foråret 2023, gennemgået. Selve spørgeskemaet omhandlede de enkelte landes syn på udfordringer og problemer nationalt og hensigten er, at give EANM bedre muligheder for at hjælpe så meget som muligt.

Spørgeskemaet blev sendt til 40 lande, 27 lande svarede, deltog 18 lande i en-til-en opfølgende onlinemøder (selvfølgelig var Danmark blandt de lande, som både svarede på spørgeskema og deltog i efterfølgende interviews).

Samlet set var der tilfredshed med EANMs arbejde, men kommunikationsindsatsen fra bestyrelsen med de nationale delegerede blev også påskønnet.

EANMs prioriteter blev rangeret som følger:

- Uddannelse
- Den årlige EANM kongres
- Retningslinjer/guidelines
- Lobbyarbejde/påvirkning på europæisk niveau

Af andre initiativer kan nævnes unge i nuklearmedicin samt mere involvering af delegater. Der er allerede taget initiativer til at inddrage og integrere unge og for at fastholde dem inden for nuklearmedicin. Unge bør se en karrieremulighed og føle sig inkluderet og værdsat.

Desuden er der nedsat en gruppe af nationale delegerede som rådgivere for bestyrelsen, som skal have indflydelse på indhold af fremtidige møder og aktiviteter. Som aftalt på det forrige delegatmøde vil de tre delegerede, Vahe Barsegian (AM), Nadja Withofs (BE) og Zvi Bar Sever (IL) blive inviteret til at bidrage til tilrettelæggelsen af det næste delegatmøde i Wien den 17. marts 2024.

Andre emner, der blev diskuteret:

ESMIT:

Bør også have kurser af mere klassiske emner på et mere basalt niveau på repertoire.

Den årlige EANM kongres:

Gerne flere interaktive sessioner og inddragelse af flere nationale selskaber som partnere. Gerne bredere vifte af byer og lande som værter. Men da der er store økonomiske fordele og rabatter ved langsigtede kontrakter, så er Wien og Barcelona gode steder med enkelte andre afstikkere.

Kliniske retningslinjer: Der er stor variation mellem landene. I nogle lande er proceduremæssige retningslinjer obligatoriske, mens de i andre lande ses som et supplement til nationale retningslinjer.

EARL akkrediteringsprogrammet:

Kendskab til EANM Forschungs GmbH (EARL) akkrediteringsprogrammet er endnu ikke Udbredt. EANM og EARL vil gøre deres bedste for at formidle information, f.eks. om "Certificering af Theranostics Centres of Excellence" planlagt lancering i 2024.

Forholdet til radiologi:

Der er stor variation i samarbejdet med radiologien i landene.

EANM godkender minimumskravene til UEMS.

Personale:

En kritisk ressource i alle lande. Det er nødvendigt at kunne tiltrække folk til nuklearmedicin og vigtigt at udbrede viden til uddannelsesinstitutionerne (universiteterne) for at sikre, at flere kan blive tiltrukket af NM. Manglen på arbejdskraft er en topprioritet på EU's dagsorden.

Publikationsstrategi:

Indtil videre har EANM haft en høj aktivitet med meget output, men meget forskelligartede resultater og kvalitet, der mangler standardisering. Der er oprettet en EANM Publications Piloting Group, der har til opgave at udarbejde en handlingsplan og udarbejde grundlag for lanceringen af EANM Guidelines and Publications. Kategorier: Kliniske retningslinjer, Procedure/praksisvejledninger, EANM-vejledninger (f.eks. Technologists Guide, Nuclear Medicine Guide).

Næste delegatmøde er i Wien den 16. og 17. marts 2024.

Peter Hovind